

«ترجمه غیررسمی»

ایران: نگرانی شدید برای محمد نوری زاد، فعال سیاسی زندانی شده

ژنو (۴ مه ۲۰۲۱) - کارشناسان حقوق بشر سازمان ملل * امروز از وضعیت محمد نوری زاد فیلمساز و فعال سیاسی زندانی ایرانی ابراز نگرانی جدی کرده و خواستار آزادی فوری وی شدند. بنا بر گزارش‌ها وضعیت سلامتی وی چنان وخیم شده است که در صورت ادامه حبس وی در زندان و عدم دریافت مراقبت‌های پزشکی مناسب، خطر عوارض جدی و احتمال مرگ وی را تهدید می‌کند.

کارشناسان گفتند: «ما به شدت از بدرفتاری با محمد نوری زاد و ادامه حبس وی به دلیل ابراز عقیده نگران هستیم. علاوه بر این، ادامه حبس وی و در نتیجه آن عدم دریافت مراقبت‌های پزشکی کافی، علی‌رغم نظر پزشکان مبنی بر اینکه وی با توجه به مشکلات سلامتی جدی که دارد نمی‌تواند در زندان بماند، می‌تواند به معنای شکنجه و سایر رفتارهای ظالمانه، غیرانسانی و تحقیرآمیز باشد.»

«پرونده او نمادی از وضعیت بسیاری از فعالان سیاسی ایرانی در زندان است. او باید فوراً آزاد شود.»

در فوریه ۲۰۲۰، آقای نوری زاد بنا بر اتهامات مرتبط با نامه سرگشاده‌ای که وی و سایرین در آن خواستار استعفای رهبر جمهوری اسلامی ایران و تغییر در قانون اساسی بودند، محکوم شده و احکام مختلف از جمله هفت سال و نیم حبس دریافت کرد.

آقای نوری زاد در زندان چند بار دست به اعتصاب غذا زده و از مصرف دارو خودداری کرده است. وی آخرین اعتصاب غذا و داروی خود را از تاریخ ۱۰ مارس ۲۰۲۱ و در اعتراض به حبس خود و بدرفتاری مقامات با خانواده‌اش شروع کرده است. بنا بر گزارش‌ها او همچنین در زندان اقدام به خودکشی کرده است و از ۱۹ فوریه ۲۰۲۱ به عنوان نوعی اعتراض آغاز به آسیب به خود کرده است.

آقای نوری زاد به بیماری قلبی مبتلا است و در موارد متعدد هوشیاری خود را در زندان از دست داده است. در ۱۴ آوریل ۲۰۲۱، پس از بیهوش شدن به بیمارستان لقمان حکیم در تهران منتقل شد. هنگامی که به هوش آمد، متوجه شد که شخصی در حال تزریق هشت آمپول به او است در حالی که وی به آن رضایت نداده و از محتوای آن مطلع نشده بود. آقای نوری زاد تقاضا کرده است که مسئولین او را از محتوای موادی که به او تزریق شده مطلع کنند و همچنین در مورد دلایل تزریق به وی تحقیق کنند. هنوز این اطلاعات یا پاسخی به درخواست وی برای تحقیق در مورد این موضوع در اختیار او قرار نگرفته است.

کارشناسان گفتند: «واضح است که محمد نوری زاد در وضعیت سلامتی قرار ندارد که بتواند در زندان بماند. گزارش شده است که سازمان پزشکی قانونی قوه قضاییه و سایر پزشکان متخصص تشخیص داده‌اند که وی باید به دلایل درمانی آزاد شود. مقامات ایرانی باید بلافاصله او را مطابق با این تشخیص پزشکی آزاد کرده و به او دسترسی رایگان به مراقبت‌های پزشکی و معالجه مورد نیاز را بدهند.»

کارشناسان تأکید کردند که افراد بسیاری در جمهوری اسلامی ایران فقط به دلیل استفاده از حق آزادی بیان بازداشت شده‌اند. کارشناسان به دولت یادآوری کردند که بازداشت بر این اساس نقض آشکاری از چندین تعهدات حقوق بشری طبق میثاق بین المللی حقوق مدنی و سیاسی است.

کارشناسان گفتند: «ما از گزارش‌های مستمر درباره‌ی محرومیت یا ممانعت غیرضروری زندانیان از درمان پزشکی یا مراقبت کافی، از جمله نسبت به افرادی که به دلیل اعمال حقوق بشر خود بازداشت شده‌اند، بسیار نگرانیم. در موارد شدید عدم ارائه درمان کافی منجر به مرگ شده است. دولت و قوه قضاییه ایران موظف هستند اطمینان حاصل کنند که کلیه زندانیان به معالجه کافی دسترسی دارند، همانطور که نه تنها در قوانین داخلی بلکه در تعهدات بین المللی حقوق بشر و قوانین ماندلا در مورد حداقل استانداردهای رفتار با زندانیان تجویز شده است.»

کارشناسان پیش از این نگرانی‌های خود را در مورد بازداشت محمد نوری زاد با دولت جمهوری اسلامی ایران مطرح کرده‌اند. دولت در پاسخ به نگرانی‌های مطرح شده نظراتش را ارسال نمود. کارشناسان همچنین نگرانی‌ها نسبت به دسترسی به مراقبت‌های پزشکی در بازداشت را مطرح کرده‌اند.

پایان

*کارشناسان حقوق بشر سازمان ملل متحد: جاوید رحمان، گزارشگر ویژه وضعیت حقوق بشر در جمهوری اسلامی ایران؛ نیلز ملترز، گزارشگر ویژه شکنجه و سایر رفتارها یا مجازات‌های بی رحمانه، غیرانسانی یا تحقیرآمیز؛ ایرنه خان، گزارشگر ویژه تروچ و حمایت از حق آزادی عقیده و بیان؛ کلمات نیالتسوسی وول، گزارشگر ویژه حق آزادی تجمعات مسالمت آمیز و آزادی تشکلات؛ تالانگ موفوکنگ، گزارشگر ویژه حق همگان به بهره‌مندی از بالاترین سطح سلامت جسمی و روانی؛ موریس تیدبال-بینز، گزارشگر ویژه اعدام‌های غیرقانونی، شتابزده و خودسرانه.

گزارشگران ویژه و کارگروه‌ها بخشی از سازوکاری هستند که تحت عنوان رویه‌های ویژه شورای حقوق بشر شناخته می‌شود. رویه‌های ویژه، بزرگ‌ترین مجموعه کارشناسان مستقل در نظام حقوق بشر سازمان ملل، عنوانی است که به سازوکارهای نظارتی و حقیقت‌یابی شورای حقوق بشر اطلاق می‌شود که به وضعیت حقوق بشر در کشور معین و یا پدیده‌های مهم نقض حقوق بشر در سراسر جهان می‌پردازند. کارشناسان رویه‌های ویژه به صورت داوطلبانه فعالیت می‌کنند، کارمند سازمان ملل نیستند و حقوقی برای کار خود دریافت نمی‌کنند. آن‌ها در ظرفیت شخصی خود فعالیت کرده و مستقل از هر سازمان و دولتی هستند.

صفحه [ایران](#) در دفتر حقوق بشر سازمان ملل

For more information and media requests, please contact Mr. Ciaran Murnane (cmurnane@ohchr.org)

For media inquiries related to other UN independent experts, please contact Mr. Jeremy Laurence (+ 41 22 917 7578 / jlaurance@ohchr.org)

Follow news related to the UN's independent human rights experts on Twitter [@UN_SPExperts](#)

Concerned about the world we live in?
Then STAND UP for someone's rights today.
#Standup4humanrights
and visit the web page at <http://www.standup4humanrights.org>